COMUNE DI RAGUSA

N 32F

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 23116 2015

OGGETTO: Deliberazione di G.M. n° 62 / 2015 recante "programmazione triennale qel
fabbisogno di personale per gli anni 2015-2017 e del piano annuale assunzioni relativo
all'anno 2015" — determinazioni conseguenti — modifiche e integrazioni alla deliberazione di

G.M. n° 225/2015 — atto d'indirizzo. s
R L }'ﬁ 4 -
L'anno duemila 7,“( Mol ligioma  Venh alle ore 12,45
del mese di _ L‘ P ﬂa nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle
adunanze, in seguitd ad invito di convocazione, si & riunita la Glunta Municipale con I'intervento dei Signori:
Presiede la seduta il Sindaco ‘”’,f Ezaé/‘hbo ﬁ}:a‘”ﬁ
Sono presenti i signori Assessori: '
Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci L
2) arch. Stefania Campo 4
3} dr. Stefano Martorana ‘
$A
4) rag. Salvatore Corallo . o
5} dr. Salvatore Martorana i
S
6) dr. Antonio Zanotto 1
S

Assiste il Segretario Generale dott. l/:*fa Velforet %ar

il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta [a seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. §442¢_ /Sett. Il del 22/07/2015

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- perla regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visti gli art. 12, commi 1 e 2 delfa L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte
integrante e sostanziale e farla propria;

Z) bee Ac‘ah&h &/ P’!E)’.mﬁ cl;,e'éahbb’hg d;fnmw[b"fm4.(£ g)’aud-r% i }'.%5'[1 Jff} fu)l_'le
2 domme J“/ZZR n-,.vM/W, on Vo?g' Umeng'sm’ .e_)oazfja'-

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



24 UG, 2015

Letto, approvato e sottoscritto.

Aﬁ@:‘ésoms ANZIANO IL SEGRET. ERALE
7\ :

I sottoscrittp messo comunale att e copia della presente deliberazione & stata afﬁssanl')JP'ratorlo i
7108, 1 TR’

fino al g 0 per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, It 14 LUG. 2015 IL MESSO COMUNALE _

Certificato di immediata esecutivita della delibera

gb Certifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2>
all'Art.12 della L.R. n.44/91.

Certifico che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecyliva al sensi

.16 della L.R. n.44/91.
17 LUg, 2015 IL SEG
IL SEGRETARIO GENERALE

del

{ ) Certifico che, contéstualmente all'affissione all'Albo, la deliberazjgne & stata trasmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, at sensi del 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/@1.

{ ) Certifico che entro dieci giorni dall'affissione all'Albo &/non &8tata farmulata richiesta di sottoposizione a
controllo dell'atto deliberativo, ai senst dei commi 3° e 5° dell'Aft. 15 della L.R. 44/)1, cosl come sostituito con

'Art..4 della L.R. 23/97.
Ragusa, li

Il sottoscritto messo comunale attesta che copi dellafrasante deliﬁraﬁjgn?mgimasta affisha\aJATath
Pratorio di questo Comune per quindici giornj€onsecu iuﬁll ' al

senza opposizionefcon opposizione
Ragusa, i / IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista I'attestazione del messo omynale ertif“ 0 che la presente deliberazjone, & stata affissa ail'Albo
Pretorio di queste Comune il/giorn A LU , 1013 ed & Amasta affissa per quindisj giorni conseculivi decorrenti dal

senza opposizione/con opposizione
Ragusa, Ii

Certificato di avvenuta pubblicazione della d\li:;t\zione

IL %@RIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

Certifico ghe |a deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.

Ragusa, li IL SEGRETARIO GENERALE

e"‘;"'“‘:r“l" — e e g e e r‘

Per Copia conforme '~ -

74 LUG. 201

3

Ragusa, i




Parte integrante 2 sostanzial_e afla |
Delibera di Cunla Municipale

" ] w328 23106, 200 |
COMUNE DI RAGUSA '

IfSETTdﬁE 2 ﬁ [ Protn. 64424 ISett. 2° del 22/07 /2015 |
L

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Deliberazione di G.M. n° 62 / 2015 recante “programmazione triennale del
fabbisogno di personale per gli anni 2015-2017 e del piano annuale assunzioni relativo
all'anno 2015" - determinazioni conseguenti — modifiche e integrazioni alla deliberazione
di G.M. n°® 225/2015 - atto d'indirizzo.

Il sottoscritto Dr. Rosario Spata, Dirigente del Settore II, Organizzazione e
Gestione e delle risorse umane, propone alla Giunta Municipale il seguente
schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATI integralmente i seguenti provvedimenti adottati dalla giunta
municipale, tutti esecutivi come per legge: deliberazione di G.M. n® 162 del
02/04/2015, recante “approvazione del programma triennale del fabbisogno di
personale per gli anni 2015-2017 e del piano annuale assunzioni relativo all'anno
2015 e deliberazione di G.M. n° 225 del 15/05/2015 riguardante le conseguenti
determinazioni all’approvazione de! suddetto programma del fabbisogno e
assunzionale;

RICHIAMATA, inoltre, la determinazione dirigenziale del 21/05/2015, n® 994 di
registro generale, con la quale & stata indetta una procedura di mobilita’
individuale esterna ai sensi dell'art. 30 d.lgs n. 165/2001 e dell'art. 42 del
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi per n. 1 posto di dirigente
tecnico;

PRESO ATTO che, successivamente, con determinazione dirigenziale n® 1350 di
registro generale, in seguito all'intervenuto pronunciamento della sezione delle
Autonomie della Corte dei Conti (deliberazione n. 19/2015) il predetto
procedimento, per le motivazioni ivi riportate, & stato revocato dal competente
dirigente delle R.U,;

RITENUTO che persistono rilevanti e non procrastinabili esigenze organizzative
sottese alla copertura del posto di dirigente tecnico in argomento;



ATTESA, pertanto, la necessita di individuare soluzioni temporanee che
consentano di coprire la posizione dirigenziale relativa al settore Xi e che,
all'uopo, si ritiene pertinente, per le finalita istituzionali perseguite dall’Ente, il
ricorso allistituto del comando;

RILEVATO:

- che, in linea generale, «listituto del comando non_é da inquadrarsi_tra le
tipologie di assunzione di personale, costituendo una forma di mobilita di
regola temporanea e che, quando ci si avvale di personale comandato, non st
determina aumento di spesa di personale nell’ambito della pubblica
amministrazione in generale {...), trattandosi di un incarico temporaneos (cfr.,
ex plurimis, nella magistratura contabile, Corte dei Conti, sezione di
Controllo per il Lazio, deliberazione n° 91 del 23/06/2014);

- che l'elaborazione giurisprudenziale ha chiarito, inoltre, che listituto del
comando |(...) ricorre in tutte quelle ipotesi in cui il dipendente pubblico
viene destinato a prestare servizio presso un’amministrazione diversa da
quella di appartenenza, tuttavia, la circostanza che il comandato o il
distaccato presti la propria attivitd presso un datore di lavoro diverso non
comporta la nascita di un nuovo rapporto di impiego con l'ente destinatario
della prestazione, ma solo una modificazione temporanea ed oggettiva del
rapporto di lavoro originario (cfr. Corte dei Conti, sezione di controllo per la
Lombardia n° 14/2013). In altre parole, nell’ottica della giurisprudenza
contabile (sez. Calabria, 11 maggio 2012, n. 41), per quel che interessa
evidenziare in questa sede, il comando rappresenta “una modificazione
oggettiva del rapporto originario, nel senso che sorge nell'impiegato l'obbligo
di prestare servizio nellinteresse immediato del diverso ente ...°. Di
conseguenza, per l'ente ricevente, il comando ha gli stessi effetti funzionali
ed economici di un’assunzione a tempo determinato. Come precisato, tra
I'altro, anche dalla Sezione Campania con la deliberazione del 20 dicembre
2011, n. 497, tale opzione ermeneutica comporta che in sostanza il
rapporto nascente dal comando presso l’ente terzo sortisce gli “stessi effetti
funzionali ed economici di un’assunzione a_tempo determinato” ai fini del
rispetto dei vincoli assunzionali.

- che, detto istituto, per le ragioni anzidette e per le motivazioni gia esposte
nella relazione illustrativa del dirigente del settore II, parte integrante della
deliberazione di G.M. n° 225/2015 non & in contrasto con le prescrizioni di
cui alla legge di stabilita per il 2015 (L. n® 190/2014, in particolare, art. 1,
commi 424 e ss);

- che la spesa occorrente per la posizione dirigenziale in argomento € stata
gia prevista nella relazione tecnica del dirigente del settore III, parte
integrante della deliberazione concernente il fabbisogno di personale (delib.
n® 162/2015);

Vista la dotazione organica e ritenuto di dover avviare le piu opportune
procedure per l'assegnazione temporanea in comando per anni 1 (uno),



" eventualmente rinnovabile, di personale dirigenziale per la copertura temporanea

del posto di dirigente tecnico da destinare al settore XI, Edilizia privata e
produttiva,

Ritenuto, infine, di dover rendere immediatamente esecutivo il presente

atto per consentire l'immediata attivazione delle procedure di comando;

1.

DELIBERA

a parziale modifica e integrazione della deliberazione di G.M. n°® 225/2015,
di avviare le pit opportune procedure per l'assegnazione temporanea per un
periodo non inferiore a mesi 6 (sei), eventualmente rinnovabile, in regime di
comando di dirigenti provenienti da altra pubblica amministrazione, per la
copertura del posto di dirigente tecnico da destinare al settore Xl, Edilizia
privata e produttiva ;

di emanare il seguente atto di indirizzo per il dirigente del settore II,
“Organizzazione e gestione delle risorse umane”: redigere e predisporre, ove
occorra, ogni ulteriore atto conseguente alla deliberazione di G. M. n°
162/2015 e alla presente deliberazione per l'avvio delle procedure di cui al
punto 1 del presente atto, precisando che in presenza di diverse
manifestazioni di disponibilita e interesse alla copertura del posto di cui
trattasi, si applicheranno, in quanto compatibili, le norme regolamentari in
atto vigenti in materia di mobilitd nel rispetto del principi di efficienza,
speditezza, adeguata pubblicita ed economicita dell’azione amministrativa;

di dare atto e confermare che, al termine della procedura, l'immissione in
servizio del dirigente sara, comunque, subordinata alla ulteriore verifica della
compatibilita finanziaria, del rispetto del patto di stabilita e della normativa
sui tempi medi di pagamento nonché di ogni altro limmite o vincolo di natura
finanziaria e contabile vigente al tempo di conclusione del procedimento;

di dichiarare, per le ragioni espresse in narrativa, il presente provvedimento
di immediata esecutivita ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.r. n. 44/91.



Parere di Regolarita Tecnica

Al sensi degli artt, 48 e 147- bis del 0.Lgs.267/2000, si esprime parere favorevole di regolasita tecnica,
altestarila |a regolarits e la correttezza dell'azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggelio.
5i attesta altresl, che la deliberazione;

[] comporta

[ ] non camparta
Aiflessi diretti o indiretii sulla situazione economice-finanziaria o sul patrimo

Ragusa, ZZ/UF/ ZO/ 5’ 1l Dirig ) /

Parera di Regolariti Contabile

AT sensi degll anit, 48 & 147- bis dal D.Lgs.267/2000, e per quania prevista dallart. 32 del Regolamanto di
Conlabifita, si esprime parera favorevole di regolarita contabile sulla proposta dl delibarazione in cggetio.

Accertamanto n CAP.
Pranotazions di impegng n. CAP.
Ragusa, 7 2 /p77 Z9{ 5‘ Il Dirigente del S Finanzlario

Visto Contabile

Presa visions della proposta di delibarazione in oggstto.

Ragusa, It Dirigente del Servizlo Finanziario
Parere di legittimita
Si esprime parere favorevole jn ordine alla lagittimita.
Ragusa, ZZ / 9 %{Zﬁ?( '7 {l Segy
Dott.

Molivazione dell'sventuale parers contrario:

pd‘ Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

s ] Ly,
~ .
Ragusa, Z&{U ?’/ b‘( 7] 1. Nadt 1% i
[ I Wik
' Il Responsabile del Procedimento \ e HC %{?/1

| f
i %ﬂ t'A:sessnr& /




